РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2024 г.                                      рп Вершина Тёи                                         № 89-р

[bookmark: _Hlk90972056]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет на 2025 год

[bookmark: sub_1]В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Вершино-Тейский поссовет на 2025 год согласно приложению.
2. В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики, предложения просим направлять в администрацию Вершино-Тейского поссовета. Сроки приема предложений: начало – 01.10.2024г/ окончание – 01.11.2024г. Предложения по итогам рассмотрения проекта Программы могут быть поданы в электронной форме на адрес электронной почты: v.teya@mail.ru, адрес для направления письменных предложений:655731, Республика Хакасия, Аскизский район, рп Вершина Теи, ул. Набережная, 9.
[bookmark: sub_2]3. Специалисту 1 категории (Бурнаковой Е.А.) опубликовать постановление в газете «Аскизский труженник» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по контролю ОУМИ администрации Вершино-Тейского поссовета.

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                  Д.Ю. Кофанова
Приложение к постановлению
                                                                                                        от 02.11.2024 г. № 89-р

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет на 2025 год

[bookmark: _Hlk90972191]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет на 2024 год (далее – Программа), разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Программа определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.
[bookmark: sub_1003][bookmark: sub_1004] Срок реализации Программы - 2025 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, настоящим Положением и другими муниципальными нормативными правовыми актами.
[bookmark: _Hlk90972218]1.2. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет.
1.3. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет.
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Под обеспечением сохранности автомобильных дорог понимается комплекс мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, владельцами таких автомобильных дорог (в области ремонта и содержания автомобильных дорог), пользователями таких автомобильных дорог (в области использования автомобильных дорог), должностными лицами, юридическими и физическими лицами (в области использования полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог).
Несоблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования, является существенным фактором, влияющим на состояние аварийности. Указанные нарушения непосредственно влияют на безопасность участников дорожного движения и могут привести к необратимым последствиям.
Мероприятия программы профилактики будут способствовать частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами способами.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	№
	Наименование
профилактического мероприятия

	Срок
реализации
	Ответственные должностные лица

	1.
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета

	1.1.
	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет;
	в течение года
(по мере необходимости)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	1.2.
	сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет;

	в течение года
(по мере необходимости)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист 1 категории; специалист по имуществу ОУМИ

	1.3.
	перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет;

	в течение года
(по мере необходимости)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист 1 категории, специалист по имуществу ОУМИ

	1.4.
	доклад о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования  Вершино-Тейский поссовет.

	в течение 5 дней с даты утверждения
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист 1 категории

	1.5.
	Обобщение правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах
	до 1 июля 2025 г.
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	2.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
	в течение года
(при наличии оснований)

	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	3.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля.

	в течение года
	Специалист по контролю ОУМИ, специалист по имуществу ОУМИ

	3.

  Показатели результативности и эффективности Программы

	Наименование показателя
	Исполнение
показателя
2025 год,
%

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Вершино-Тейского поссовета
	100%

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

      ПОСТАНОВЛЕНИ Е     02.11.2024 г.                                           рп Вершина Тёи                                           №   89 - р       Об утверждении Программы  профилактики рисков причинения  вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям при осуществлении  муниципального контроля на  автомобильном транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах  муниципального образования   Вершино - Тейский поссовет   на 202 5   год     В соответствии со   статьей 44   Федерального закона от 31.07.2020 №248 - ФЗ "О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской  Федерации", руководствуясь постановлением Правительства Российской  Федерации от 25.06.2021 №990 "Об утверждении Правил разработки и утвер ждения  контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям":   1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на  автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального  образования Вершино - Тейский поссовет   на 202 5   год согласно  приложению .   2. В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики,  предложения просим направлять в администрацию Вершино - Тейского поссовета.  Сроки приема предложений: начало  –   01 .1 0 .202 4 г/ окончание  –   01.11 .202 4 г.  Предложения по итогам рассмотрения проекта Программы могут быть поданы в  электронной форме на адрес электронной почты:   v . teya @ mail . ru ,   адрес для  направления письменных предложений:655731, Республика Хакасия, Аскизский  район, рп Вершина Теи, ул. Набережная, 9.   3 .  Специалисту 1 категории (Бурнаковой Е.А.) опубликовать постановление в газете  «Аскизский труженник» и разместить на официальном интернет - сайте  Администрации Вершино - Тейского поссовета.   4 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста  по контролю ОУМИ администрации Вершино - Тейского поссовета.         Глав а   Вершино - Тейского поссовета                                                         Д.Ю. Кофанова

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ   АСКИЗСКИЙ РАЙОН   АДМИНИСТРАЦИЯ   ВЕРШИНО - ТЕЙСКОГО  ПОССОВЕТА  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ   ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ   АСХЫС АЙМАА   ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ   УСТА F   -   ПАСТАА